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Punkt 1: Udmøntning af servicerammepuljen 2017 - 2020 på Sundheds- og
Handicapudvalgets område, behandling
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Dagsordenpunkt

Udmøntning af servicerammepuljen 2017 - 2020 på Sund-
heds- og Handicapudvalgets område, behandling 

Beslutning

Udsat. 

Camilla Pedersen var ikke til stede. 

Gennemgang af sagen

Baggrund
Et flertal i Byrådet godkendte 12.10.2016, punkt 108, budgettet 
for 2017-2020. I overensstemmelse med budgettets beslutnings-
note 13 blev der afsat puljer i budgettet, som ville blive udmøntet, 
såfremt kommunernes samlede serviceramme ikke overskrider 
det aftalte niveau med regeringen. 

Forligspartierne har 07.12.2016 drøftet udmøntningen af service-
rammepuljen på Sundheds- og Handicapudvalgets område, hvor 
puljen beløber sig til 1,5 mio. i 2017 og overslagsårene.

Forligspartierne besluttede, at servicerammepuljen skulle anven-
des med 90.000 kr. i 2017 og herefter 95.000 årligt til helbreds-
undersøgelser for flygtninge i hele perioden samt 270.000 kr. år-
ligt til fortsættelse af madordningen på Kagsåhuse, når denne 
udløber med udgangen af 2017. 

Forligspartierne besluttede desuden, at det resterende beløb på 
1.140.000 kr. i 2017 og 1.135.000 kr. årligt i 2018-2020 kunne 
anvendes til følgende formål efter Sundheds- og Handicapudval-
gets beslutning: Forankring af akuttilbuddet, indsats for hjemløse 
borgere samt forebyggelse af genindlæggelse af borgere ud-
skrevet fra psykiatrisk behandling.

Der henvises til bilag 1, hvor forslag til indsatser er uddybende 
beskrevet. 

To scenarier for udmøntning af puljen
I tabel 1 og 2 nedenfor er opstået to scenarier for udmøntning af 
servicerammepuljen på Sundheds- og Handicapudvalgets områ-
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de: 

Tabel 1: Scenarie inklusiv akuttilbuddet 
Tiltag (i 1.000 kr.) 2017 2018 2019 2020
Helbredsundersøgelser 
for flygtninge

90 95 95 95

Madordning på 
Kagsåhuse

270 270 270

Forankring af akutpro-
jektet

1.135 1.135 1.135

Indsats for hjemløse 
borgere

1.055

Forebyggelse af ge-
nindlæggelser i psykia-
trien

355

I alt 1.500 1.500 1.500 1.500

Akutprojektets statslige puljefinansiering udløber i 2017. En vi-
dereførelse af projektet vil ikke fuldt ud kunne finansieres af ser-
vicerammepuljen i den form, projektet har i dag. Desuden bety-
der prioriteringen i scenarie 1, at der fra 2018 og frem ikke vil 
være midler til finansiering af indsatserne for hjemløse borgere 
og forebyggelse af genindlæggelser i psykiatrien.

Social- og Sundhedsforvaltningen anbefaler derfor, at en afgø-
relse om forankring af akutprojektet afventer en evaluering af 
projektet inden budgetforhandlingerne for 2018. Forvaltningen vil 
i forbindelse med evalueringen vurdere, om tilbuddet kan tilrette-
lægges på en måde, som er mindre omkostningstung. 

Tabel 2: Scenarie eksklusiv Akuttilbuddet 
Tiltag (i 1.000 kr.) 2017 2018 2019 2020
Helbredsundersøgelser 
for flygtninge

90 95 95 95

Madordning på 
Kagsåhuse

270 270 270

Forankring af Akutpro-
jektet
Indsats for hjemløse 
borgere

1.055 780 780 780

Forebyggelse af ge-
nindlæggelser i psykia-
trien

355 355 355 355
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I alt 1.500 1.500 1.500 1.500

I tabel 2 indgår både indsatsen for hjemløse borgere og forebyg-
gelse af genindlæggelser af borgere, som er udskrevet fra psyki-
atrisk behandling. 

Som det ses, er der afsat et større beløb til indsatsen for hjemlø-
se borgere i 2017 end i overslagsårene, idet der forventes udgif-
ter til uddannelse af medarbejdere m.v. i forbindelse med opstart 
af indsatserne.

Videre forløb
Social- og Sundhedsforvaltningen vil – uanset hvilket af de to 
scenarier, der vælges – i løbet af 1. kvartal 2017 fremlægge for-
slag til den konkrete udmøntning af de afsatte rammebeløb. For 
så vidt angår indsatsen, der er rettet mod forebyggelse af ind-
læggelser i psykiatrien, vil forvaltningen inden da undersøge an-
dre kommuners erfaringer samt eventuelle overførbare erfaringer 
med forebyggelse af genindlæggelser på det somatiske område. 

I forbindelse med første kvartals budgetopfølgning i 2017 vil mid-
lerne til helbredsundersøgelser til flygtninge blive overført til Be-
skæftigelses- og Integrationsudvalget ved en tillægsbevilling.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at servicerammepuljen på Sundheds- og Handicapudval-
gets område udmøntes som beskrevet i scenarie 2, hvor 
udmøntning af midler til Akuttilbuddet udgår, og

2. at der i løbet af 1. kvartal 2017 fremlægges forslag til den 
konkrete udmøntning af de afsatte rammebeløb.

Bilag

Bilag 1. Forslag til udmøntning af servicerammepulje SHU
Bilag 2. Notat vedrørende udmøntning af indsats for forebyggel-
se af genindlæggelser i psykiatrien

Relateret behandling

Byrådet 12.10.2016, Punkt 108 (Åben)
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Punkt 2: Sundhedshus i Gladsaxe. Vision og indhold, behandling

2016/06240

Bilag

Bilag 1: Sundhedshus i Gladsaxe - Anbefalinger til vision og indhold
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Dagsordenpunkt

Sundhedshus i Gladsaxe. Vision og indhold, behandling 

Beslutning

Godkendt, idet 3. indstillingspunkt ændres til: ”at de 23 plejeboli-
ger på Træningscenter Gladsaxe ikke indgår som en del af det 
kommende sundhedshus”.  

Camilla Pedersen var ikke til stede. 

Gennemgang af sagen

Med den politiske behandling af budgetnote 11Cs analyse af det 
nære sundhedsvæsen i Gladsaxe Kommune (SEU 09.06.2016, 
punkt 40, og SHU 22.06.2016, punkt 45) blev det vedtaget, ”at 
der i efteråret 2016 udvikles visioner og scenarier for et muligt 
fremtidigt sundhedshus i Gladsaxe på det nuværende Trænings-
center Gladsaxe i forbindelse med moderniseringen af de midler-
tidige pladser i løbet af efteråret 2016”.
Samtidig er der i Budget 2017-2020 afsat i alt 85 mio. kr. til ”at 
etablere et tværgående, evt. tværsektorielt, sundhedshus i til-
knytning til de nuværende faciliteter på Træningscenter Gladsaxe 
og til ombygning af de midlertidige pladser på Træningscenter 
Gladsaxe”.
På denne baggrund er vedlagte notat ’Sundhedshus i Gladsaxe 
– Anbefalinger til vision og indhold’ udarbejdet. Notatet er udar-
bejdet af en arbejdsgruppe under Social- og Sundhedsforvaltnin-
gen med deltagelse af Børne- og Kulturforvaltningen, Ejendoms-
centret samt en konsulent fra almen praksis (bilag 1).

Da Sundhedshuset vedrører både Sundheds- og Handicapud-
valget og Seniorudvalget forelægges sagen enslydende for Se-
niorudvalget 05.01.2017.

Vision og målsætninger for sundhedshuset
I notatet ’Sundhedshus i Gladsaxe – Anbefalinger til vision og 
indhold’ (bilag 1) anbefales det, at visionen for sundhedshuset 
bliver:
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Sundhedshuset skal samle det nære sundhedsvæsen i en 
stærk og effektiv organisering, der skaber merværdi for bor-
gerne og udgør en samlet indgang med bedre tilgængelighed 
til det nære sundhedsvæsen, særligt til gavn for de borgere, 
som har størst behov for støtte til at mestre egen sundhed.

Sundhedshuset skal derfor være et sted, hvor det er naturligt, 
trygt og relevant for mange borgere at komme, i mange for-
skellige sundhedsrelaterede sammenhænge og i alle faser af 
livet. Sundhedshuset bliver således et vigtigt element i at sikre, 
at flere borgere lever sundere, mestrer deres egen sundhed og 
hverdagsliv, og bliver så selvhjulpne som muligt.

Visionen understøttes at følgende målsætninger, der her gengi-
ves i overskriftform, og som uddybes i notatet:

 Vi løfter i flok: Sundhedshuset skal sikre, at flere borgere le-
ver sundere. 
o Mange aktører, aktiviteter, tilbud og muligheder samles 

i sundhedshuset.
o Styrket samarbejde med civilsamfundet, herunder loka-

le patientforeninger, idrætsforeninger, selvhjælpsgrup-
per, selvorganiserede netværk og andre frivillige kræfter

 Én kommune - én indgang: Sundhedshuset skal gøre det let-
tere for borgerne at navigere i det nære sundhedsvæsen. 
o Et mere samlet og tilgængeligt nært sundhedsvæsen.
o Hjælpe borgerne med at finde rundt i forløb og mulig-

heder i det samlede sundhedsvæsen.
 Lighed i sundhed: Sundhedshuset skal fokusere på borgere 

med størst behov.
o Sundhedshuset skal have mest fokus på de borgere, 

som har størst behov for hjælp og støtte til at mestre 
egen sundhed.

o Sundhedshuset skal virke inkluderende på udsatte og 
sårbare grupper.

o Sundhedshuset skal række ud til borgere i lokalområ-
der, der har sværest ved at mestre egen sundhed.

Anbefalinger i notatet
Med afsæt i vision og målsætninger for sundhedshuset samt på 
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baggrund af en gennemgang af mulige funktioner fremsættes 
fem specifikke anbefalinger til indhold i et sundhedshus i 
Gladsaxe.

Anbefaling 1 og 2 styrker og samler centrale aktører i den kom-
munale del af det nære sundhedsvæsen og inkluderer den del af 
foreninger og civilsamfund, som er tæt knyttet til sundhedsvæse-
net. Dette sikrer en bedre faglig og driftsmæssig organisering af 
funktionerne og en samling af funktioner og aktiviteter, hvor der 
er potentiale for synergi. Anbefaling 3-5 gør sundhedshuset mere 
tværfagligt og tværsektorielt samt rummer større potentiale for 
samarbejdsformer i det nære sundhedsvæsen – på tværs af det 
kommunale sundhedsvæsen, frivillige, praksissektoren, apoteks-
sektoren og evt. øvrige private aktører. 

Anbefaling 1: Samling af kommunale sundhedstilbud
Det anbefales at samle følgende kommunale sundhedstilbud i 
det nye sundhedshus:
 Fusion af Forebyggelsescentret, forebyggelseskonsulenterne 

og Træningscentret i et samlet sundhedshus: Det anbefales 
at fusionere disse tre, idet funktioner og aktiviteter i de to 
centre samt forebyggelseskonsulenterne har så mange snit-
flader, at der er væsentlige fordele for borgerne ved en fu-
sion. 

 Samling af den ambulante træning i Sundhedshuset: Det an-
befales at prioritere en samling af træningen, både af drifts- 
og effektivitetsmæssige hensyn, af faglige hensyn, men også 
for at højne borgerflowet i huset.

 Samling af de midlertidige pladser i én bygning i Sundheds-
huset: Det anbefales at prioritere at få skabt en bedre logik i 
funktionernes placering på matriklen – og dermed også et 
bedre udgangspunkt for en mere rationel drift. 

 Etablering af showroom til velfærdsteknologiske produkter og 
løsninger: Det anbefales at udvikle et showroom, som kan 
gøre velfærdsteknologi i hverdagen langt mere synlig og til-
byde såvel rådgivning som demonstration og udlån til test.

 Bibeholdelse af nuværende funktion med sygeplejeklinik 
samt udvidelse med tværfaglig inkontinensklinik: Det anbefa-
les at bibeholde og udvikle denne kerneydelse, som bidrager 
til borgerflowet og til effektiv udnyttelse af sygeplejeressour-
cerne, idet borgere kommer til sygeplejen. 

 Fleksible lokaler til øvrige kommunale borgerrettede aktivite-
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ter: Det anbefales at huse aktiviteter fra enheder, hvis med-
arbejdere ikke får til huse i sundhedshuset, f.eks. aktiviteter 
fra sundhedsplejen, talehørekonsulenter, PPR-samtaler, un-
gepsykolog, rusmiddelcenter samt social- og handicapområ-
det.

 Fælles reception samt caféområde til sundhedshusets borge-
re: Det anbefales at etablere fælles reception såvel som et 
cafeområde, der kan understøtte, at sundhedshuset er et rart 
sted at komme, og som inviterer til ophold.

 Patientforeninger og civilsamfund i sundhedshuset: Ud over 
de kommunale funktioner anbefales det at etablere et lokale 
med mulighed for aflåste skabe mv. til de lokale patientfore-
ninger og øvrige relevante foreninger på sundhedsområdet 
som har behov for borgerrettede aktiviteter i sundhedshuset.

Anbefaling 2: Afvikling af de 23 plejeboliger
Det anbefales at afvikle de 23 plejeboliger på det nuværende 
Træningscenter Gladsaxe. De almene plejeboliger er private 
hjem for 23 borgere, hvoraf en stor del er demente. Det har-
monerer dårligt med visionen for sundhedshuset om at være et 
åbent hus med højt borgerflow præget af mange borgerrettede 
aktiviteter. Desuden er denne plejeboligenhed, som udgør 4 % af 
kommunens plejeboliger, meget lille (øvrige enheder har 90-140 
boliger). Endelig skal det bemærkes, at der – jf. SEU 03.10.2013, 
pkt. 64 – er igangsat en analyse af det fremtidige plejeboligbe-
hov, som forventes afrapporteret til Seniorudvalget i foråret 2017.

Anbefaling 3: Inklusion af aktører fra praksissektoren
Det anbefales at inkludere aktører med ydernummer, med pri-
mært fokus på relevante speciallæger, der enten kan øge til-
gængeligheden lokalt i kommunen til specialister eller understøt-
te faglig synergi og samarbejde i sundhedshuset. Desuden anbe-
fales det at afsøge de konkrete muligheder for at inkludere prak-
tiserende fodterapeut samt praktiserende psykolog.

Anbefaling 4: Inklusion af almen praksis
Det anbefales at inkludere en praksis af en vis størrelse og ka-
pacitet, som ønsker at indgå i det konkrete samarbejde omkring 
varetagelsen af den nye lægelige konsulentfunktion på de midler-
tidige pladser i sundhedshuset. I Gladsaxe Kommune er det ble-
vet vedtaget, at der skal udvikles en ordning med fast tilknyttet 
læge til alle seniorcentre og til de midlertidige pladser på Træ-
ningscenter Gladsaxe. Det vil forventeligt lette samarbejdet og 
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fleksibiliteten for alle parter, hvis de fast tilknyttede læger har kli-
nik i sundhedshuset.
Hertil kommer, at ingen af de kommunale sundhedshuse, der på 
nuværende tidspunkt huser en eller flere almen praksis, oplever 
udfordringer ved, at nogle borgere har læge i sundhedshuset, 
mens andre ikke har. Intentionen i disse kommuner er netop at 
benytte bofællesskabet med almen praksis i et sundhedshus til 
brobygning til kommunens øvrige læger.

Anbefaling 5: Inklusion af øvrige private aktører
Det anbefales at inkludere en apoteksfunktion i sundhedshuset 
med henblik på udvikling af samarbejdet i det nære sundheds-
væsen omkring relevante borgergrupper, ikke mindst kronikere 
og borgere med livsstilsudfordringer. Desuden anbefales det i 
forbindelse med udvikling af et koncept for et velfærdsteknolo-
gisk showroom at undersøge mulighederne for at etablere det i 
samarbejde med en eller flere private udbydere. 

Generelle anbefalinger
På baggrund af dialogprocessen i forbindelse med notatets ud-
arbejdelse samt erfaringer fra sundhedshuse i andre kommuner 
fremsættes desuden følgende generelle anbefalinger til den vide-
re proces: 
 Det anbefales, at Sundhedshuset tilbyder en bedre og mere 

overskuelig, logisk bygningsmæssig sammenhæng for bor-
gerne end det nuværende Træningscenter Gladsaxe, herun-
der at der etableres én tydelig og centralt placeret indgang 
ud mod Søborg Hovedgade.

 Det anbefales, at bygningen bliver meget fleksibelt indrettet. 
Behovet for lokaler ændrer sig over tid, ligesom det er væ-
sentligt at lokalerne i hverdagen kan bruges til mange formål, 
hele dagen – i nogen tilfælde også om aftenen. 

 Det anbefales at sikre gode adgangsforhold, ikke kun i selve 
bygningen men også trafikalt, herunder parkeringsforhold. 
Det inkluderer både offentlig transport og etablering af bus-
stop, såvel som parkeringspladser.

 Det anbefales at sikre gode muligheder for ophold, ude såvel 
som inde, for borgere i alle aldre. Med etableringen af et am-
bitiøst og tværsektorielt sundhedshus i Gladsaxe skabes en 
unik mulighed for at understøtte visionerne om mere 
Gladsaxeliv i en levende by i vækst.

Overordnet projektøkonomi og tidsplan 
Der er i budget 2017-2020 afsat 85 mio. kr. til etablering af et 
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sundhedshus. Beløbet blev på daværende tidspunkt afsat inden 
udarbejdelsen af dette notats anbefalinger. 
 
Visionsnotatet om et fremtidigt sundhedshus behandles på Seni-
orudvalgets og Sundheds- og Handicapudvalgets møder i januar 
2017. Efterfølgende skal der nedsættes projekt- og arbejdsgrup-
per, der skal udarbejde en mere fyldestgørende plan for projektet 
og et programoplæg, hvori der også indgår et mere præcist over-
slag over projektets samlede økonomi.

Det vil i den forbindelse ligeledes blive tydeliggjort, hvilke af de 
foreslåede anbefalinger, det vil være muligt at realisere – og i 
hvor høj grad – indenfor den afsatte ramme på 85 mio. kr., eller 
alternativt et mere præcist overslag over, hvad det vil koste at 
realisere alle anbefalingerne. Det skal i den sammenhæng be-
mærkes, at såfremt etablering af et sundhedshus nødvendiggør 
større ændringer i den nuværende bygningsmasse på Trænings-
center Gladsaxe, forventes projektet at blive dyrere end det af-
satte beløb på 85 mio. kr.

Et forslag til samlet programoplæg for sundhedshuset, med tilhø-
rende anlægsbudget, forventes forelagt henholdsvis Seniorud-
valget og Sundheds- og Handicapudvalget inden udgangen af 
2017.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

 at notatet ”Sundhedshus i Gladsaxe – anbefalinger til vi-
sion og indhold” samt de tilhørende anbefalinger godken-
des, herunder: 

 at de anbefalede – primært kommunale tilbud – i ”anbefa-
ling 1” samles i sundhedshuset,

 at de 23 plejeboliger på Træningscenter Gladsaxe afvik-
les, 

 at der arbejdes videre med en model, der inkluderer de 
aktører fra praksissektoren, som er nævnt i anbefaling 3 
(relevante speciallæger, praktiserende fodterapeut samt 
praktiserende psykolog), 

 at der arbejdes videre med en model, som også inkluderer 
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en almen praksis af en vis størrelse, der vil varetage den 
nye lægelige konsulentfunktion på de midlertidige pladser 
i sundhedshuset, og 

 at der arbejdes videre med en model, som inkluderer en 
apoteksfunktion, samt at mulighederne for at etablere det 
velfærdsteknologiske showroom i samarbejde med en el-
ler flere private udbydere undersøges.

Bilag

Bilag 1: Sundhedshus i Gladsaxe - Anbefalinger til vision og ind-
hold

Relateret behandling

Seniorudvalget 09.06.2016, Punkt 40 (Åben)
Sundheds- og Handicapudvalget 22.06.2016, Punkt 45 (Åben)



Punkt 3: Meddelelser

2015/10569
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Dagsordenpunkt

Meddelelser  

Forvaltningen orienterede om, at CFD (tidligere Center for Døve) 
med virkning pr. 31.12.2017 har opsagt driftsoverenskomsten 
med Gladsaxe Kommune. Der vil blive forelagt en sag for Øko-
nomiudvalget om de økonomiske konsekvenser for Gladsaxe 
Kommune. 

Forvaltningen orienterede om, at en konkret afgørelse fra Anke-
styrelsen vedr. fastsættelsen af beboerbetaling i midlertidige bo-
tilbud efter §107 i Serviceloven giver anledning til at revurdere 
kommunens nuværende praksis, jf. SHU 30.03.2016, punkt 25. 
Der vil blive udarbejdet en sag til et kommende møde i udvalget.   

Camilla Pedersen var ikke til stede. 

Bilag

Relateret behandling

Sundheds- og Handicapudvalget 30.03.2016, Punkt 25 (Åben)



Punkt 4: Lukket
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